ПРОТОКОЛ № 4
                               Заседания профессиональной коллегии
               «Международные отношения и    регионалистика»

                    Учебно-методического совета (УМС) НИУ ВШЭ

                                                        от 04.09.2014 г.
Присутствовали:

Члены секции: Бордачев Т.В., Братерский М.В., Суздальцев А.И., Кондратьева Н.Б., Канаев Е.А., Суслов Д.В.
Повестка дня:

Обсуждение проекта новой программы совместного бакалавриата по направлению 031900.62 «Международные отношения» НИУ «Высшая школа экономики» и Лондонской Школы Экономики «Joint HSE-LSE BA Program in International Relations» (на английском языке) после высказанных замечаний на предыдущем заседании (в июне) и дополнений
СЛУШАЛИ:
Суздальцев А.И. открыл заседание  профессиональной коллегии и предоставил слово профессору Братерскому М.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Братерский М.В.  представил концепцию новой бакалаврской программы двойного диплома НИУ ВШЭ & LSE по направлению 031900.62 «Международные отношения».
Как и договаривались на прошлом обсуждении на коллегии проекта бакалавриата на английском языке, за лето мы проект доработали в соответствии с предложениями, высказанными перед летом.

По предложению Тимофея Вячеславовича оставлен один мейджор, и он существенно дополнен курсами гуманитарного характера вроде:

	COMPARATIVE CULTURAL SCIENCE/ Сравнительная культорология (БУП (Р) - история, религия и культура)

	HISTORY OF ARTS / История Искусств

	POLITICAL SOCIOLOGY, ANTHROPOLOGY AND DEMOGRAPHY/Политическая социология, Антропология и Демография

	POPULATION AND SOCIETY/ Население и общество

	REVOLUTIONS AND WARS/Революции и войны

	Список курса мейджора достаточно обширен - студентам нужно будет выбрать половину из списка.

Учли предложения и Андрей Ивановича по майнорам - один мы сделали для обмена с другими факультетами, а для своих предусмотрели математику и экономику и финансы (МИЭФ).

Как и прежде, БУП отвечает и критериям НИУ-ВШЭ, и критериям LSE.

Представлена кадровая справка, аннотация курсов. Программа полностью коммерческая.

Суслов Д.В.: «Я бы предложил переименовать курс "Теория МО", который сейчас по-английски сформулирован как International Political Theory в Theory of International Relations или International Relations Theory. Это и устоявшееся название, и понятно, о чем речь идет. В то время как International political Theory воспринимается как "международная политология", что неверно отражает содержание курса.
Братерский М.В.: «Замечание законное, но так сформулирован курс в английском учебном плане (LSE). По содержанию - это классическая теория МО, потому по-русски мы ее так и назвали»

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить проект программы совместного бакалавриата по направлению 031900.62 «Международные отношения» НИУ «Высшая школа экономики» и Лондонской Школы Экономики «Joint HSE-LSE BA Program in International Relations» (на английском языке)

Сопредседатель профессиональной  коллегии Учебно-методического совета НИУ ВШЭ "Международные отношения и регионалистика"

                                                                                                                          А.И. Суздальцев